PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
ua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 764, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Altera a estrutura do Conselho Municipal de
Educação prevista no artigo 3° da Lei Municipal
n°. 72, de 10 de outubro de 1995, com a redação
dada pela Lei Municipal n°. 210, de 24 de
setembro de 2003 e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito

Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ELE

sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1° - O artigo 30 da Lei no 72, de 10 de outubro de 1995,

alterada pela Lei Municipal n° 210, de 24 de setembro de 2003,

passa a ter a seguinte redação:

"Art. 3° - O Conselho Municipal de Educação do Município
de Espírito Santo do Turvo será composto, por 9(nove)
membros titulares e 9(nove) suplentes, sob a presidência
de um deles, indicados pelas respectivas categorias e
todos designados/ nomeados por Decreto do poder
Executivo :
I - 1 (um) Representante Titular do Poder Executivo e 1
(um) Suplente;
II - 1 (um) Representante Titular dos Gestores ou
Profissionais do Suporte Pedagógico das Escolas Públicas
Municipais e 1 (um) Suplente;
III - 1 (um) Representante Titular dos Professores ou
Profissionais da Educação das Escolas Públicas Municipais
de Educação Infantil de O a 3 ano · e 1 (um) Suplente;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
--..uo Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

IV - 1 (um) Representante Titular dos Professores ou
Profissionais da Educação das Escolas Públicas Municipais
de Educação Infantil de 4 e 5 anos e 1 (um) Suplente;
V - 1 (um) Representante Titular dos Professores ou
Profissionais da Educação das Escolas Públicas Municipais
de Ensino Fundamental e 1 (um) Suplente;
VI - 1 (um) Representante Titular dos Professores ou
Profissionais da Educação das Escolas Públicas Estaduais
ou da Diretoria a que o Município Pertencer e 1 (um)
Suplente;
VII - 1 (um) Representante Titular do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente e 1 (um)
Suplente;
VIII - 1 (um) Representante Titular da Associação de
Moradores de Bairro ou Equivalente;
IX - 1 (um) Representante dos pais de Alunos das
Unidades Escolares Municipais e 1 (um) Suplente. "

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, mantidas as demais

disposições legais.

Registre-se e Publique-se por afixação.

P.M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2015 .

c=~~
Registrado n~ secretaml sob

no - EnJ.JLJ m..JMal eJ
lei nO~fls no~ Uvro n° od.J
O Publicado por afixação, no Quadro da
Sede desta P. M., conforme . 99 de lei
orgânica Municfpio Esp · to do Turvo

Prefeito Municipal

2

.,

Quarta-feira, 16 de setembro de 2015

01.031 A <;AO LEOl6I.A TftiA.

oz.ooo .iuaaANA
02.001 Ac;AO~AIA

, OUOO AI*INITMçAO
04.122 Al:f.ftSTRA<;AO GERAl.

01.000 ASSIITDICIA IOC'IAL

08.241 A8SISl'ENCIA AO COSO
o& 243 ASSIST&o. A ~NÇA EAQ

06.244 A~ OCM.NTAW.
o&.301A'-"""A,c;A.O!~O j

01.000 PII!VIDINaA loaAI.
08 272 Pfel~ 00 Rf0t.EE8TA

10,000 SAÜDE

1 O 301 A '11:NCAO aASCA

10 302 ASSISTfNC». HOSATAI.AR! A

10.304 VIGIJ.NCIA SA..rt'ÀNA

u.ooo~çAo

12.122 Aet.'HI'TMc;AO GEMI.

12.301 ENiSH) I'UO'M!HTAL

12.M2 ENSINO ML!DO
I 2.31$ EIJUOo'c;AO H' ANil. .

IUOI QA. TUM
lUta 01'\,eAOQA.n....L

15.oot UMANIMO
1$.4SIN'M~\NANI>.

15,•12 seAVIÇOilNANOe

' 17.0008ANWIINJO
171128Atal.t!HTO IAIIXH.N

JO.OGOAGIICUL:r\N I
2QJOI PAOMOÇA.o ~ fiAOIU;Aovc
2UOSABAS~.

2).000 COMPaO! làMoos
2:UOI FAOMoc;Ao ~L
Ullll\RIMO

11.000 lMHII'ORTI

2e 782 TRA~ftOOO'JIMo
n .ooe aaPORTO llAZIIt

27.612 DBI'OR1'0 OOf,t,.NrÂ.,

, 11.000 INCAMGe loaAII
2114SIRIIQOOo\ot./iDI'~· I
21148 Ol.trAOtiHCAAOOIIII'IDolli

0.01
0,21

3.1U

0.201
O,M i
0.111 , .. ,..

10,75
7.54

o.oe:
32,42 1
5.~ ;

IUS

o ... ,
?.15:

1.21!
0.25 ;

tt.n 1
8.071

a.oej .... ,
1.00
0,74 1

0.01 1
0.73!

uai
O.« I
1,01

1,?S

'·'* 1.U
U3

"" a.oo

858500,&2 !

IU.-·7 \
143110.471

1.t01.m.n I
1.1077?7.S7 ,
1 .... 110,17 1

55.120,71 ,

101.1t1.ez l

1.110.400,00
151.131.74 :

IU.71D,n •

122 710.ll:

:tMS.23t.OI
I 771.137,74 1

UM.010.68!

27.$10.101

1.111.••:
szueue

I

2.eu.on.n
1

43.7S4.ta t

U17.111USI
2M. 101M
27t .701.G

t ... ua.n
eauso.sal
N7805,40,
111.en,n l
211 en.ra l .......... ,

13.aso,ooj
480711.241

11?.171,Ul
37.872.M

1
150.305.71:

m.IU.u '
nuu.n ... ., ..•
-·'~·· : ttt.tD,II
1tt.12U3

n .no."

7aUTI,I1

72U7U1
I1UU,11

1
IIUI I

1UH,11

tt~.nuz

5.174,27 1

~uuoj
t3.010,10i

UI0.11 UI ~
882.173 ... ~
5&5074,21 1

2.16UO:
~,, .. , ... .,

315.154.2e
1.14U71.2S

28111.311
021 .CII7,ror

11 .... 11;
15.Uf.l8 j

UIM.IIUI ;
4H.13U3
501.071 .1) ,,,....,.
;)1l148,« .,.,.,.

2 .410,00

44 .02,.~ .

44.1J1,411 I
1aato.n !

11uor.oei
•. , .. u í
310.13t.nl

U1S.ID.D I
s.on.nuzl
•a•" I

2.17Q,28
fJ7 ,6S~.38

1138.714,08 ;

3UM.201 ,..,,..,nl
115.281.771

I.D7U71,11 1
2.850.012,33

2. UM.801 .431
1U08.40t

t.IN.w,a ;
1.StUto.etl
U$2.t4t.e~ ·

... uo.oo
UIUtUI ·····j ... 087.38; ...... "\'
2.231.107,53 1
2.123.481.11

1.M6.tlt.78 I

1.344.HU81'
111.171,14

2.4",00
182.N1.14 ' ........ !.
tl.t$0.20

212.014.22 .
47t.02t,t1

0,21
) ,08

0,12 ....
o.eel· , ....

10,15
7,74

0.01
31.n

5,77,

1t.»

0,47

e

, .121.077 ....

1 .~01 .. 01

65.120.71
104.344.12

1.407.205,84

207.041.74
IU.71D,2J

U3t.lll,77

l .m .717.eo
1.1 ... 4M,~71 _,.,. .. ,

2Uto,IO
r.:rruu.n

UUU.82
t4.041,74

110.301,71

MZ.t?O,U

342.1111.13

118.
72.130.68

) .OGO,OO
3.000,00 -· ---o.

~~~~~

'·

-3-
--

Prefeitura
Municip.al
de~spírito
Santo-do

Thrvo
EXTRATO DE LEI

ORDINÁRIA

1 -lei n°. 764, de 14 de
setembro de 2015, "Altera
a estrutura do Cónselho
Municipal de Educaçao
prevista no artigo '3o da lei
Municip_al n°. 72, de 1.0 de
outubro·de 1995, com are
daçao dada pela lei Muni
cipal n°. 2·10, de 24 de se
tembro de 2003 e dé outras
providências".

Estas Leis Ordinárias es
tao afixadas na Integra, no
qu'adro de avisos, no saguAo
da Prefeitura Municipal, con
fonne Artigo 99 da lei Orgâ
nica Municipal:

P. M. Esplrito Santo do
Turvo, de 14 de setembro de
2.015.

JOÃO ADIRSON ..... ,... ·~,..."

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRI TO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (1 4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

EXTRA TO DE LEI ORDINÁRIA

I - Lei n°. 764, de I4 de setembro de 2015, "Altera a estrutura do Conselho Municipal
de Educação prevista no artigo 3° da Lei Municipal n°. 72, de I O de outubro de I995,
com a redação dada pela Lei Municipal n°. 21 O, de 24 de setembro de 2003 e dá outras
providências".

Estas Leis Ordinárias estão afixadas na íntegra, no quadro de avisos, no saguão da
Prefeitura Municipal, conforme Artigo 99 da Lei Orgânica Municipal.

P. M. Espírito Santo do Turvo, de 14 de setembro de 2.0 I5.

10 ~ DÍ \:cHECO ~~~~ ~ito Municipal